³⁰³ Thomae Tusci *Gesta imperatorum*, p. 513; ma si veda anche Boccaccio (*De casibus*, IX 16).

³⁰⁴ Cfr., ad esempio, *Chronicon estense*, p. 13: «*Ascendit autem in Alemaneam Imperator; capto filio proprio, rege scilicet Henryco, misit eum in Apuleam ibique fecit ipsum usque ad diem mortis sicut proditorem in carcere custodiri, ideo quia confederatus etiam cum Lombardis, constituitque in loco eius Conradum, quem tenerime diligebat*». La questione verrà approfondita nel commento a 1.sm.23; intanto si veda Bianchini 2000, pp. 68-9.

³⁰⁵ Cfr. Huillard-Bréholles 1865, p. 84; ma si veda anche Bianchini 2000, p. 66.

³⁰⁶ Cfr. Franceschini 2008, pp. 128-30: anche Francesco da Buti riprende il racconto comune al documento pisano e alla chiosa lanea. Nella sua ripresa di questa versione, l'imolese specifica invece che il logoteta si sarebbe ucciso battendo la testa contro un muro «*apud castellum sancti Miniati*».

³⁰⁷ Cfr. Bianchini 2000, p. 68: «Ancora più aderente a molte delle notizie riportate per Pier della Vigna è la descrizione contenuta nel *De rebus siculis*. In quest'ultimo, infatti, sono sorprendenti le coincidenze con il testo del codice ospedaliero pisano: durante il trasferimento i due personaggi si buttano giù dalla cavalcatura (“*in terram de mulo corruens*” / “*dedit se in terram de equo*”) battendo la testa (“*se ipsum excerebravit*” / “*quasi mortuus fuit*”) per poi morire poco dopo essere stati ricoverati (“*in ecclesia Sancti Andree in Barattularia decessit*” / “*ibidem [sc. alla Martorana] vitam finivit*”). Si veda anche il commento a 1.sm.23.

tolto volontariamente la vita: in tal caso lo troveremmo *arborificatus* nella stessa selva di Pier delle Vigne. Ciononostante, l'intreccio tra le leggende sulle morti del figlio e del logoteta di Federico II non si scioglie: come l'imolese ripeterà nel commento a *Pg*, III 136-41 (2.sm.5), Arrigo «factus hostis patri, in illius carcere obiit vel se occidit». La fonte immediata del passo è Villani (*Cronica*, VII 22), che nello stesso capitolo descrive in termini molto simili la morte di Pier delle Vigne: «Per la qual cosa il detto per dolore si lasciò tosto morire in pregione, e chi disse ch'egli medesimo si tolse la vita»³⁰⁸ – e questo racconto, come si è già visto, è proprio quello a cui Benvenuto accorda il maggior credito: «Imperator suspectus et credulus fecit ipsum exoculari, et bacinari et tradi carceri; in quo ipse non valens ferre tantam indignitatem, quia, *quae venit indigne poena dolenda venit*, se ipsum interfecit». Le morti di Arrigo e del cancelliere, insomma, tendono ad assomigliarsi sia nelle versioni rifiutate che in quelle accolte dall'imolese.